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FLERE UNGE SKAL I FRITIDSJOB 
 
Regeringen har bebudet, at den inden sommerferien vil komme med sit eget udspil til, hvordan vi får flere unge 
til at tage et fritidsjob. Det er noget, som glæder HORESTA. Tallene taler nemlig sit tydelige sprog. Unge som har 
haft et fritidsjob klarer sig bedre senere i livet end dem uden. De lærer om ansvar og pligter samt får værdifuld 
erfaring med arbejdsmarkedet. For virksomhederne kan unge i fritidsjob være en vej til at sikre fremtidens 
medarbejdere gennem kurser og uddannelse. 
 
I dag er det cirka hver tredje ung mellem 13 og 17 år, som har et fritidsjob, men det tal håber vi bliver langt 
højere i fremtiden. Desværre spænder en række rigide regler ben for, at det bliver mere attraktivt for både 
virksomheder og de unge selv at tage et fritidsjob. Det vil HORESTA gerne lave om på, hvorfor vi kommer med 
vores udspil til, hvordan vi får Flere unge i fritidsjob. 
 

 

Flere mulige arbejdsopgaver til de unge 

I dag er der fastsat en lang række retningslinjer for, hvilke maskiner ungarbejdere må arbejde med. Det giver 
god mening, at en 15-årig ikke må arbejde med en motorsav, men eksempelvis med nutidens espressomaskiner 
giver det ikke mening, at man som 15-årig skoleelev ikke må betjene en espressomaskine. Derfor ønsker 
HORESTA en revision af de ’farlige maskiner’, som ungarbejdere ikke må benytte, således det er i 
overensstemmelse med den teknologiske udvikling. En espressomaskine og industriopvaskemaskine er i dag 
langt mere sikker end for 20 år siden og udgør ingen særlig risiko. 
 
 

Afskaffelse af AM-bidrag 

Flere unge skal motiveres til at tage et fritidsjob, og derfor bør det økonomiske incitament øges. I dag kan unge 
under 18 år tjene 49.700 kroner på et kalenderår, før de skal betale indkomstskat. Til trods for dette skal de 
betale 8 pct. i arbejdsmarkedsbidrag af hele deres løn. Derfor foreslår HORESTA at afskaffe 
arbejdsmarkedsbidraget for unge 18 år. Det vil betyde, at en ungarbejder vil tjene knap 4.000 kroner mere om 
året. En afskaffelse af arbejdsmarkedsbidraget for ungarbejdere vil således gøre det mere attraktivt for unge at 
tage et fritidsjob, når de slet ikke skal betale skat, indtil de eventuelt har opbrugt deres frikort. 
 
 

Skolepligten skal tilpasses den reelle skolegang 

Der gælder særlige regler for unge, indtil deres skolepligt er ophørt. Skolepligten ophører imidlertid først d. 31. 
juli i det år ved afslutningen af undervisningen på 9. klassetrin. Det medfører flere uhensigtsmæssigheder, når 
den unge færdiggør sin 9. klasse i juni og dermed ikke har mulighed for at påtage sig flere arbejdsopgaver og 
øget arbejdstid henover sommerferien, hvor den unge alligevel ikke er i skole. Derfor foreslår HORESTA, at 
skolepligten skal ophøre d. 30. juni i det år ved afslutningen af 9. klassetrin i stedet for d. 31. juli. Det vil gøre det 
mere attraktivt for unge at tage et fritidsjob sommeren over, inden de starter på en ungdomsuddannelse eller 
erhvervsuddannelse.  
 
 

Stop for urimelig forskelsbehandling af 15-årige 

HORESTA ønsker, at der skal gøres op med forskelsbehandlingen af de 15-årige i forhold til, om de er 
skolepligtige eller ej. Det giver ikke mening, at den ene 15-årige godt må betjene en milkshakemaskine, mens 
den anden ikke må, fordi vedkommende stadigvæk går i skole. Der er intet belæg for, at en 15-årig, som har 
afsluttet afgangsprøven i 9. klasse, er bedre egnet til at varetage bestemte opgaver i et fritidsjob end én som 
stadigvæk er omfattet af undervisningspligten. 
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Opjustering af arbejdstid 

I dag spænder regulering fra EU ben for, at unge i den skolepligtige alder må arbejde mere end 2 timer i 
hverdagene. Derfor foreslår HORESTA, at unge i den skolepligtige alder kan arbejde 3-4 timer om dagen i stedet 
for 2 timer, som det er i dag. Det kræver, at de danske politikere tager problemet op i EU for at få ændret 
direktivet om beskyttelse af unge på arbejdspladsen. En ændring af heraf vil gøre det mere attraktivt for unge at 
supplere hverdagens skolegang med arbejde på nogle af skoleugens eftermiddage. I dag rammer reglerne 
særligt hårdt udenfor de store byer, hvor flere unge kan have langt fra hjem til job, og derfor skal bruge tid og 
penge på transport. Det giver ikke mening og gør det mindre attraktivt at tage et fritidsjob som ung. 

 
 

Kampagner målrettet unge 

Flere unge skal have et fritidsjob og som led i en kommende politisk aftale, der skal forbedre mulighederne for 
unge at tage et fritidsjob foreslår HORESTA, at der lanceres kampagner målrettet de unge om fordelene ved at 
have et fritidsjob. Det skal medvirke til, at flere unge får lyst til at tage et fritidsjob, hvilket kan være med til at 
sikre flere unge en bedre fremtid som følge af de positive afledte effekter fritidsjob giver de unge. 
 
 

Samtænkning af fritidsjob og praktik skal føre flere unge til en erhvervsuddannelse 

Som led i den seneste folkeskoleaftale har alle elever i folkeskolen nu fem dages obligatorisk erhvervspraktik, 
som skal give eleverne indsigt i deres styrker og interesser samt udvide deres blik for mulige veje at gå efter 
folkeskolen. Derfor ønsker HORESTA, at der skal arbejdes mere strategisk på at sammentænke fritidsjob og 
erhvervspraktik, så flere unge vælger at søge ind på en erhvervsuddannelse efter folkeskolen. På den måde får 
de unge flere muligheder for at være i et miljø med andre faglærte og prøve nogle af de opgaver, som det 
faglærte personale udfører, i deres erhvervspraktik. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


